[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 24/10/2022                  ATA N° 032/2022

Presidente:SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente:MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário:REGINA MARETOLLI
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, PauloJair Marques de Oliveira,Ruth Melo.
===========================Nº032==============================
Havendo quórum legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 029/2022. Aprovada por unanimidade. Ver. Moacir Nazário - PT: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manha. Iniciou falando do episodio da sessão passada o qual foi bastante acalorada as discussões nesse plenário e até saiu no expresso de maneira diferente do que aconteceu aqui, mas não o surpreende porque de todas as vezes que eles conseguiram uma matéria no expresso, expressando o que eles conquistaram ou algum trabalho positivo eles tiveram que pedir e quase implorar e mesmo quando tinham a assinatura do expresso nesta casa e pagava para eles fazem isso, então não era fácil colocar uma matéria positiva, mas quando é uma coisa negativa sai e ainda sai distorcida, como ele falou na sessão passada e gravou no seu celular também, todas as palavras que disse é responsável e confessa que se arrepende de alguma coisa que falou, porque acha que para ele principalmente é uma questão muito difícil reconhecer o erro, tem muita gente assim e ele é assim, mas os colegas o conhecem e desde que ele chegou aqui ele mudou um pouco e na semana passada se excedeu um pouco, pediu desculpas principalmente para os colegas e para alguns que ofendeu, mas como ele mesmo diz as palavras estão todas ditas e é melhor a gente pedir desculpas do que tentar remendar o que falou, o expresso como foi combinado aqui vão pedir que eles façam uma nota esclarecendo que não houve briga aqui na sessão, ate porque estamos dentro do parlamento e as coisas acontecem, discussões outras coisas.  Comentou que em conversa com o presidente e os colegas, com o prefeito e alguns munícipes também foi pedido que descemos uma acalmada, ele acha que esse não é o objetivo do parlamento, nos temos sim que discutir nossas idéias, a política e tudo que acontece lá em cima ira refletir no nosso município e isso é inevitável, então é por esta questão que ele esta aqui e quer se desculpar, mas como ele disse as palavras foram ditas as vezes no calor da discussão a gente acaba falando coisas para mais, mas foram ditas e ele assume e ta gravado para quem quiser ver, pediu que não distorção e nem coloquem palavras em sua boca. Ele esta aqui para atender a vontade e o desejo não só dos seus eleitores, mas da nossa comunidade também, porque a partir desse momento representamos todos. Comentou que no dia 28 temos o dia do funcionário publico, deixou seu agradecimento a todos, de todas as esferas estaduais, municipais e federais, pelo trabalho que prestam relevante a nossa nação, estado, região e principalmente ao nosso município, deixou seu agradecimento a cada funcionário principalmente deste poder legislativo e da nossa prefeitura municipal que muito tem feito pelo nosso município e são eles que merecem o nosso respeito e aplauso pelo trabalho que cada um faz. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira– PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes Rogério, o Edson, a Alessandra, a Marli e em especial sua esposa que se fizeram presente nesta manha. Comentou que sua esposa sabe como é fazer este trabalho ardo e muitas vezes deixa a família de lado para ajudar a nossa comunidade, agradeceu pelo apoio que recebe da família, se não é a base deles não estaríamos aqui, agradeceu a Deus pela família que tem, que sempre esta dando respaldo para continuar neste caminho de representar a comunidade do município de Unistalda. Deixou seu repudio com o acontecido aqui na sessão passada a respeito do expresso ilustrado que distorceu alguns fatos e a comunidade ficou achando que iríamos nos pegar no pau, como diz o ditado, mas foi distorcido alguns fatos e quem estava aqui presente sabe realmente o que aconteceu , mas graças a Deus o presidente ira fazer uma nota e vamos estar esclarecendo, alguns de nos já esclareceu a comunidade os fatos que aconteceu. Disse ao vereador Ci da humildade que ele tem, de vim reconhecer, muitas vezes sentiu na flor da pele e acabamos se exaltando, mas reconhece a humildade dele e o seu erro e dizer que estamos aqui realmente para debater os assuntos, nossos assuntos municipais são importantes constatarmos, pois nosso município depende muito do nosso estado e do nosso presidente da republica, então por isso muitas vezes reflete no município, pois dependemos muito do governo do estado e do governo federal para que posamos continuar dando assistência a toda comunidade de Unistalda, por isso muitas vezes se exaltamos, pois queremos o bem de cada um dos munícipes, disse que estão ali para isso, fazer o bem e também trazer algo para o município, a sua bancada de 2017 ate hoje já tem dois milhões e oitocentos mil para Unistalda de emendas e muitas vezes isso não é lembrado, mas eles estão lá para representar a comunidade, esse é o trabalho deles de atender a comunidade que muitas vezes não é reconhecido, só se lembram quando estamos debatendo algumas coisas referente ao município, mas graças a Deus estamos aqui para representar vocês e estamos na ultima sessão da eleição presidencial e governo, então é uma data muito importante para refletirmos e buscarmos o voto e a melhor escolha para o município e a nação, pediu encarecidamente o apoio também aos evangélicos que são 80% da nossa nação para que escolham pessoas que tem o melhor projeto para o bem da nossa nação, sabemos que hoje nosso Brasil esta alavancando, melhor a cada dia no agro, na agricultura, na pecuária, o nosso Brasil esta investindo muito nesta parte, então o futuro do nosso Brasil depende de nos e de mais ninguém, deixou seu apelo a todos e que escolham o melhor para o nosso Brasil, nação e município. VER. Regina Maretoli Dorneles - MDB: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Apresentou seguinte pedido de Providência: “Que o executivo municipal disponha a escola municipal de educação Mundo Infantil, conhecida como creche a infra-estrutura para que seja possível a partir de 2023 o atendimento de crianças menores de um ano de idade”. Justificativa: Pelo fato que algumas mães precisam trabalhar e não tem aonde deixa seus filhos pequenos, desta forma a creche possibilitaria o retorno das atividades laborais destas mães. Comentou que ela através do seu trabalho já fez outros pedidos referente à creche para o prefeito, sugerindo a ele algumas coisas e também sugeriu o horário de funcionamento desta creche, que não funcione só de manha, mas também de tarde, possibilitando as mães que desejarem que seus filhos permaneçam de tarde na creche, que elas possam ter essa possibilidade por questão de trabalho, sugeriu ao prefeito que eles sabem das condições e do espaço da estrutura do prédio da creche, então pediu que tenha uma cozinha adequada para preparação dos alimentos das crianças que ali estudam, comentou que estamos na reta final do ano mas que no próximo ano o prefeito possa então pensar nestas sugestões. Pediu ao secretario Dideron que possa dar uma atenção para a pranchada de Juvêncio machado, pois ali passa todos os dias o transporte escolar, então quer reiterar esse pedido em tribuna e pedir ao secretario que venha priorizar neste momento essa pranchada. Parabenizou todos os alunos da escola municipal Álvaro Martins, os alunos da escola João Aquino que participaram em nível primeiro de coordenadoria do JERGS e nos tivemos resultados bons no nosso município, parabenizou a todos e desejou que continuem sempre buscando o esporte, porque o esporte é saúde e vida. Ver. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Iniciou comentando que outubro é o mês rosa e que se esqueceu de convidar a colega Regina para vir um dia de rosa, rosa é uma cor que brilha e enche de luz nos mulheres, é o mês que tem a conscientização do câncer de mama uma doença que vem avançando bastante, uma realidade no meio de nos, das nossas amizades de convivência aqui no município, então precisamos se conscientizar e estar atento, agradeceu e parabenizou a equipe do posto de saúde que faz um ótimo trabalho nessa área, parabenizou a secretaria Bianca e toda a equipe que é responsável pelo atendimento de trabalho frente as mulheres aqui do município, comentou que a dona Lerida os passou a idéia da coordenadoria da mulher no município, ela esteve reunida com as gurias de Santiago e os dias passaram e ainda não deram inicio a esse trabalho, mas nos próximos dias ela Dara inicio e trará esse projeto a Unistalda onde a parte feminina do município será amparada com seus direitos, seus deveres e as leis que protegem a parte feminina, que muitas vezes é mais vulnerável na convivência da sociedade. Comentou que na semana passada esteve cumprindo agenda em porto alegre, onde esteve com a secretaria do estado de esporte Letícia Pacheco onde esta protocolado dois projetos aqui do município, onde o prefeito Gilnei esta buscando recursos no pro esporte, estão em andamento e em analise, nenhum município ainda foi beneficiado mas nos próximos mês estará começando a sair a liberação de projeto segundo a dona Letícia, nosso município esta com as quadras de areias, o Elizandro fez um projeto adequado para o município e com certeza seremos contemplados. Parabenizou o prefeito que esta sempre pensando no esporte, dando o maior suporte e temos ai o exemplo da Lilian Farina que é a nossa maratonista do município que nos orgulha por todo estado e ate o Brasil e seguindo ela nossos alunos da escola municipal começaram a andar nesta linha do esporte, é muito importante em todas as áreas, seja da mulher, idoso ou da criança. Comentou que no domingo teremos a eleição, onde teremos mais quatro anos para ter o presidente e o governador nos representando, então temos que pensar bem e no seu ponto de vista o pais esta muito bem alinhado com o presidente que esta lá. Ver. Silvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Iniciou agradecendo ao apoio e auxilio que esta sendo dado por parte da nossa administração municipal para que cada vez o esporte tenha destaque, e se ganhar ou perder não importa o que importa é o começo e o apoio. Deixou um elogio a família do seu Bruno Melo que completou  na semana passada 80 anos, teve o prazer e o privilegio de participar juntamente com o colega Aldemir que estava lá, deixou seu reconhecimento pela conquista de chegar em uma família, conquistar uma família do jeito que ele conquistou , no seu ponto de vista a vida colocou mais recursos financeiros no caminho dele e ele continuou com a mesma base, os amigos dele continuam sendo os mesmo e viram aquela confraternização com muita alegria, também pelos seus 52 anos de casamento que é uma data a ser comemorada. Comentou que ira enviar uma nota em nome do poder legislativo para que seja retificada alguma coisa que foi coloca na mídia, sobre o que aconteceu ali e tem coisas que são certas e outras erradas, então iram pedir para o expresso ilustrado que faça essa correção, a mídia e liberdade de expressão ele entende, mas que coloque a coisa certa comentou que todos tem conhecimento do regimento e não cabe chamar a brigada para os problemas deles, na tribuna cada um tem autoridade para falar e responder pelo o que diz. Expressou sua satisfação de ver outro clima entre eles e ele esta sempre pedindo para que possamos pensar em nossas atitudes, antes de se fechar uma porta se pense bem, porque depois de fechada as coisas ficam bem difíceis e as vezes não se abre, então devemos pensar com a cabeça fria e o quanto mais idéias somatórias melhor, comentou que havia suspendido a sessão no momento, mas depois todos os colegas acharam por bem fazermos a sessão hoje e disse que ele não é autorizado nesse ponto, só queria um clima melhor para ver o que esta certo e o que esta errado, pois não vamos chegar a lugar nenhum com essas acusações que são feitas no calor, ele mesmo teve problema com isso, coisas que não vem somar a nada. Deixou os parabéns a todos pelo novo ambiente que temos. Ver. Aldemir Lopes - PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manha. Deixou sua homenagem ao funcionalismo publico que é dia 28, essas pessoas que fazem acontecer, o Rogerinho foi desse time anos após anos e sabe o valor que tem um funcionário publico, então na hora de pegar pesado é com eles, parabenizou a eles mais uma vez e desejou que Deus abençoasse a todos. Comentou que esteve na pranchada fazendo a radiografia e o que mais estão se queixando é a van do estado, problemas de furar pneu não têm, ela ta ruim saiu toda a casca por cima e esta aparecendo os ferros, ele mesmo passa lá todo dia e ainda não deu problema, mas pode dar, mas mesmo assim por questão de segurança o secretario ira ir lá cortar aqueles ferros e colocar alguma coisa por cima, é uma despesa grande vão ter que fazer toda ela nova e agora vocês sabem que fim de ano é fim de ano, mas já esta previsto pro mês de Janeiro fazer toda ela para terminar com aquele problema lá, por enquanto vai ser só feito uma restauração para não dar problema para os que passam. Comentou que sobre a imprensa na semana passada ela não constatou nada que fosse demais na sessão, falou que aqui é a casa dos políticos, casa das idéias e cada um tem a sua e ele acha que a imprensa foi um pouco infeliz em colocar aquela nota no jornal, que não é realidade, não consultaram ninguém e simplesmente colocaram, mas agora ira sair uma nota dos colegas vereadores, uma nota da Câmara municipal falando bem a realidade, pois ela é uma só e a ultima palavra é dela. Ver. Gilberto Viana Gonsalves - PP: Após saudações inicias, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manha. Iniciou dando a informação para a comunidade de Nazaré, Serra do tio dico que semana que vem dia 4 estará voltando o atendimento medico, os atendimentos serão de 15 em 15 dias e na quinta feira já esta se desenvolvendo os agendamentos e caso alguém não consiga pode ir ate o local igual para que possa ser atendido também. No próximo domingo estaremos elegendo um governo e um presidente, deixou claro que a sua escolha já esta feita e acredita na proposta do atual presidente. Comentou que a bancada do PP trouxe dois milhões e oitocentos mil para a cidade de Unistalda e isso não é pouco não, isso sim deveria estar no expresso, essas noticias boas, falou que sabe que todos os colegas vereadores trazem recursos para a cidade, estão lá trabalhando pelo desenvolvimento da cidade e região junto com o executivo e não estão aqui por acaso, colocam o nome e são escolhidos e sabem que daqui dois anos teremos pleito na cidade de Unistalda e aquelas pessoas que acham que os vereadores que estão aqui não estão fazendo um bom trabalho que peguem e coloque seus nomes para concorrer, já que acham que podem fazer um trabalho melhor e tem sua posição, geralmente no pleito sempre falta candidata mulher, candidato homem, então deixou esse desafio aos Unistaldense a se candidatar, quem sabe tire alguém daqui a faça um trabalho melhor, renove a casa. Desejou a todos os munícipes Unistaldense e de todo o Brasil um bom pleito e que possa reinar a paz e a harmonia em nossos corações, em nossas vidas e nos reconhecer que as vezes erramos, mas a humildade é acima de tudo, em uma certa ocasião Jesus se encontrou em uma situação bem difícil, onde pessoas trouxeram uma mulher na sua presença, acusando aquela mulher de adultério e disseram Jesus na lei ela tem que ser morta apedrejada e Jesus ficou escrevendo e disse para eles, aquele que não tem pecado atire a primeira pedra, quem de nos que não erra somos seres humanos e aquele que não erra que seja o primeiro a atirar pedra no legislativo e no executivo, as vezes erramos tentando acertar e nessa oportunidade deixou seu pedido de perdão a toda a comunidade que o escuta. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Declinou da palavra. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário - PT: Retornou a tribuna para dizer ao vereador Beto que foi muito bem colocada sua posição aqui, pois para nos criticar tem bastante só que quando abre as vagas para candidatura corajosos tem muito pouco e ele gosta muito da frase que diz que na política não tem espaço vazio, aqui tem nove cadeiras e de uma maneira ou de outra terá as nove ocupadas, então quem tiver coragem de colocar o seu nome poderá estar aqui e talvez fará um trabalho muito melhor do todos nos aqui. Falou que se preocupa muito com a questão das redes sócias porque ele desafia a qualquer um ai, menos aqueles que ele colocou na lata de lixo e excluiu do seu face, pois ele tem o facebook como se fosse uma sala dele, ele coloca ali o que ele quiser e se alguém gostar curte, se caso não gostar não precisa ofender ninguém. Domingo teremos as eleições de maneira republicana, cada um leva o seu voto para urna e isso é muito democrático e Deus vai iluminar pelo melhor, é bom que cada um já se mostrou e se apresentou, pois logo ali na frente teremos alguém administrando nosso pais. VER. Regina Maretoli Dorneles - MDB: Retornou a tribuna para pedir que as pessoas venham as urnas, na nossa cidade 512 pessoas ficaram sem ir para as urnas e ela que chamar esses para que possam participar desse momento democrático do nosso pais, estamos diante de dois currículos no nosso pais um o partido do PT que mais de uma década administrou nosso pais, sem pandemia aonde gerou uma crise mundial no nosso pais, sem guerra e todos os outros problemas, escassez de água, estiagem e como ela disse o nosso Rio Grande do Sul é celeiro para o Brasil e o mundo e vocês viram o que aconteceu, se corromperão todas as instituições junto com o seu partido, saquearam os cofres do nosso pais. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO 055/2022. PROJETO DE LEI EXECUTIVO 045/2022. ASSUNTO: “ESTABELECDE O PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA, INSTITUI O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. PEDIDO DE VISTAS PELA BANCADA DO MDB. PEDIDO DE VISTAS PELA BANCADA DO PT. O Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 24 de Outubro de 2022.
                       Ver. SÍLVIO BEILFUSS                         Verª. REGINA MARETOLI
Presidente                                             1º Secretário

                     Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                     FLÁVIA SILVEIRA
             2º Secretário                                     Assessora Legislativa
image1.emf